tion of the castle to Milo by Hugh le Poer took place in 1141. Ordreichus Vitalis, v., p. 120, calls Roger of Salisbury's son, the chanesellor, " *Rogerius cognomento Pauper*." Hence perhaps the confusion.

quæ Nordhunbria dicitur, rapinam et incendium, dis- A.D. 1138.
cordiam et bellum promotura surrexit.¹

Tam magnum enimvero, tamque stupendum fuit hoc malum, ut non solum hominibus horrendum, verum etiam de cœlo magnum declaratum sit et admirandum; cum paulo antequam hoc contigisset, viderimus non modicam cœli partem ad instar fornacis ardantis Preterna-
igneas spissim scintillas emittere, ignitosque miræ con- tural warn-
flagrationis globos, tanquam² vivi incendii carbones, non in uno tantum, sed divise variis in locis agiliter sese et densanter movere. Et hæc nimirum tam aperta, tamque visibilis ignivoma cœli facies vel futuram maximi sanguinis effusionem, vel indicibilem, quæ subsecuta est, villarum et urbium exprimebat cremationem, quia Summus rerum Opifex, cum sit invisibilis, ignorantiae tamen nostræ pie condescendens, visibiliter nos de futuris instruit, et aliquando re vera signum de cœlo ad nos informandos ostendit, aliquando per quælibet, Ipso agente, accidentia in terris inscitiam nostram certificat et præmunit. Et de cœlo quidem, sicut in libro Regum, cum viderent partem cœli insolito inductam rubore, belli scilicet futuri a Deo præmonstratum signum, exponentes quidnam illud prætenderet, dixerunt, "Sanguis est gladii." In libro quoque Machabæorum, cum intuerentur igneas discurrere in cœlo acies, militumque aeriorum nihil nisi ignem spirantium communes conflictus, verissime futuri mali esse agnoscebant portenta; quod et ipse historiarum textus ita fuisse certissime commendat. Sed et in terris plurima ostendit Deus, quæ rerum

⁴ Reg. iii. 23.

² Mach. v. 2.

¹ Riehard of Hexham furnishes details of this invasion. It began on Jan. 10; Stephen heard of it (*C. Fl. Wigorn.*, p. 102) after the fall of Bedford, and he reached Northumberland by Feb. 2. Bedford therefore capitulated about the

middle of January. Ordericus Vitalis, v., p. 104, says the siege lasted five weeks, and began before Christmas (*ibique Natali Domini . . . laboriose peregit*). This would give the end of January.

² *tamq.* (for *tamque*), D.

A.D. 1138. in proximo futurarum aperta fuerunt indicia, sicut scissionem pallii Saulis, quæ regni illius consummationem portendebat. Decem quoque scissuræ, quas propheta jussit Jeroboam tollere, dominium eum super ³ Reg. xi. decem tribus habiturum expresserunt. Omnia nihilo minus prophetarum gesta, sed et scriptio illa, quæ coram Baltasar fuit exarata, et somnia patris sui, nihil aliud nisi rerum supervenientium vera quædam erant præsagia, quibus mortales præcognitis et Deo suppliciores et in ipsis malis fierent cautores. Non igitur me lector rugosa sanna derideat, si polum, quem his oculis in ardorem conversum, densissimaque conspexi ignis et carbonum vellera proferre, malorum futurorum formam dixerim, illiusque dirissimæ pestis quæ in Nordhumbria consequenter evenit, significacionem. Audiat itaque et advertat, qui nosse desiderat.

David
King of
Scotland
had pro-
mised
Henry to
support his
daughter.

Erat rex in Scotia, quæ confinis est Angliæ, fluvio quodam certis limitibus duo regna determinante, rex pectoris mansueti, progenitoribusque religiosis exortus, et ipse justo vivendi tramite illos coæquans. Iste, cum in præsentia regis Henrici, cùm ceteris regni summatibus, immo omnium primus jurejurando se constringisset, nullum, illo expirante, nisi aut filiam regis, aut ejus hæredem in regnum ¹ suscepturum, vehementer indoluit Stephanum ad regni Anglorum gubernaculum successisse. Sed quia illud sine suo consultu ab ipsis baronibus provisum fuit et actum, extrema rerum sapienter metiens, ad quem finem cœpta devenirent, tempore aliquanto tacitus expectabat. Tandem eum regis Henrici filia literis ad eum missis intimaret, se patrio testamento alienatam; regno sibi spouso et jurato privatam, leges solutas, justitiam calcatam, fidem baronum Angliæ fœdusque juratum ruptum ex toto et nihili pensum, ideoque suppliciter illum et lacrymose precari, quatinus ut cognatus

The em-
press Maud
complains
to him of
the loss of
her king-
dom.

¹ regno, D.

destitutæ subveniret, ut sibi adjuratus miserandæ sub- A.D. 1138.
 sidium impenderet, rex alte ingemuit, zeloque justitiae
 succensus, tum pro communis sanguinis cognatione,
 tum pro fide mulieri repromissa et debita, regnum
 Angliae turbare disposuit; ut undique in regem dis-
 sentione commota, quod injuste, ut sibi videbatur,
 occupaverat, justiori se, cooperante Deo, linquere coge-
 retur. Habebat rex secum, qui cum crebro admoni- She is sup-
 tionis calcare ad turbationem concitandam stimula- ported by
 bant, hinc filium Roberti de Bathentona, ejusque the son of
 collaterales, qui ex Anglia, ut dictum est, exulati, sub Robert of
 spc recuperandæ patriæ ad illum confugerant; inde other
 filium Joannis Eustachium, regis Henrici sumnum et Bathamp-
 populararem amicum, aliosque quamplures, qui vel ques- ton and
 tus gratia vel justitiæ, ut sibi videbatur, defendendæ other
 occasione discordiam ambiebant. Rex igitur David, David
 sic enim vocabatur, perpenso¹ per Scotiam edicto wages a
 omnes in arma commovit, laxatisque permissionis sue crnel war
 frenis, quicquid in Anglos truculentius, quicquid ex- against
 cogitare possent inhumanius, remota pietate, peragere England.
 præcepit.

Est autem Scotia, quæ et Albania dicitur, regio Descrip-
 locis palustribus circumsepta, silvarum fertilium, lactis, tion of
 et armentorum copiosa, portibus salubribus, insulis Scotland.
 opulentis circumcineta, sed incolas barbaros habens et
 impuros, nec nimio frigore fractos, nec aspera fame
 detritos, citis pedibus levique armaturæ confidentes;
 anxium amaræ² mortis exitum pro nihilo ducentes
 inter suos domesticos, sed inter sibi extraneos omnes
 crudelitate excedentes. Hujus igitur gentis rebellem David
 multitudinem a ceterioribus Scotiæ partibus in exerci- marches
 tum inopinabilem adunans, penes Angliam direxit, into North-
 regnique utriusque transitis interficiis, in provinciam umberland (Jan. 10).
 Nordhumbriæ, quæ lata erat et populosa, omniumque
 necessariorum copiis referta, fuit castra metatus.

¹ *propanso*? see p. 79.| ² *amare*, D.

A.D. 1138. Inde turmis et bellantium ordinibus dispositis, in omnem terram, quæ spacioa erat et dives,

[*Desiderantur et hic nonnulla.*]¹

In hunc denique modum regis et nunciorum verbis terminatis, discessum est. Et rex plane Londoniam,² nuncii vero ad specialem comitis sedem Bristoam tendentes, quam dura regno Angliæ mandata suis pertulerunt—ut scilicet escis plurimis castrum Bristoæ refarcirent, omnium ad se confluentium consortia suscepient, quicquid durius et infestius possent in regem et suos, tanquam in comitis adversarios, sine mora committerent.

Description
of
Bristol.

Est autem Bristoa civitas omnium fere regionis civitatum opulentissima, ex vicinis peregrinisque terris navigio velificeante suscipiens mercimonia; in fertiliori Angliæ parte constituta, ipso etiam situ loci omnium civitatum Angliæ munitissima. Sicut enim de Brundusio legimus, quædam provinciæ Glaornensis pars ad formam linguae restricta et in longum protensa, duobus flaviis gemina ejus latera proluentibus, inque inferiori parte ubi ipsa terra defectum patitur, in unam aquarum abundantiam coeuntibus, efficit civitatem. Viva quoque et fortis maris exæstuatio noctibus et diebus abundanter exundans, ex ambabus civitatis partibus fluvios ipsos in latum et profundum pelagus regurgitare in seipsos cogit, portumque mille

¹ By this lacuna we lose, as regards the North, the facts as to Stephen's march against the Scotch about Feb. 2; his return about Feb. 17; the renewal of the invasion on April 8; the details of the battle of the Standard, and many subsequent events. For these we may refer to R. of Hexham. As regards the South we should probably have had notices of the revolt of certain great barons after Easter mentioned by H. Hunt., p. 261, and by the *C. Fl. Wigorn.*, pp. 105, 106.

The incursion of the Danes mentioned under 1138 by Alberic des Trois Fontaines (Bouquet, xii. 699) must be a Norwegian raid, like Eystein's in 1153.

² Perhaps the visit to London referred to in the *C. Fl. Wigorn.*, p. 108. It should be remarked that in the Engl. Hist. Society's edit. of Florence the passage from *hec tamen oro* (p. 107) to *neque bibit* (p. 108), and another passage on p. 113, are absurdly out of place.

carinis habillimum et tutissimum effieiens, ambitum A.D. 1138. illius adeo prope et conjuncte constringit, ut tota civitas aquis innatare, tota super ripas considere videatur; ex una tamen ejus regione, ubi ad obsidendum opportunior magisque pervia habetur, castellum plurimo aggere exaltatum, muro et propugnaeulis, turribus et diversis machinis firmatum, impugnantium coeret accessus, in quod¹ undam equitum et clientum pedestrium, immo ut verius dieam prædonum et raptorum abundantiam, adeo grandem et mirabilem advoearunt, ut non solum etiam contemplantibus magna et metuenda, sed etiam horrenda et inereditabilis videatur. E diversis siquidem provinciis et regionibus emersi, tanto illie abundantius et gratulantius affuerunt, quanto sub divite domino ex munitissimo castello, quiequid libentius animo occurreret in uberrimam committere Angliam² fuit eis permissum.

Affuit inter reliquos Galfridus ille Taleboth, qui, ut Geoffrey Talbot, an præmissum est,³ ab Anglia exulatus, omne dirissimæ infectionis venenum passim exhalare, quiequid etiam crudelitatis vesana mens et indiscreta concipere solet, escapes his agere disponebat. Sed malitia illius in seipsum, Deo judice, fuit econversa, quia dum alios trucidare alios damnare deliberat, ipse primum captus, vineulisque tenacissime constrictus damnationis sententiam paene susepit.

Est civitas a Bristoa vi. milliariis distans, ubi ton- Descrip-
tieuli per occultas fistulas aquas, sine⁴ humano ingenio tion of
et artificio calefactas, ex abstrusis terræ visceribus Bath.
sursum in receptaculum per cameratas arcuationes
gloriose dispositum emanant,⁵ thermasque temperatas
et sanas, aspectuque delectabiles in medio civitatis

¹ quo, D.

² uberrima . . . Anglia, D.

³ In the lost leaves. He was driven from Hereford in 1138 (Ord. Vital., v., p. 112), and from Weobly (*C. Fl. Wigorn.*, p. 106). See

also pp. 107, 108 of the latter chronicle, and p. 68 of this volume.

⁴ ex, D., an error caught up from the line below.

⁵ Here active, as in Vulgate, *Ep. Jac.* iii, 11.

A.D. 1138. efficiunt. Quæ civitas Batta vocatur, quod ex Anglicæ linguae proprietate trahens vocabulum, Balneum interpretatur, eo quod ad illam ex omni Anglia infirmi causa in salubribus aquis diluendi, sani vero *gratia* mirabiles calidæ aquæ eruptiones videndi, et in eis balneandi, concurrere solent. Hanc igitur civitatem, eo quod facilis esset ad muniendum, ad sortem suam Bristoenses adjicere conantes, facto agmine in primo diei crepusculo improvise illam adiere, sealisque secum et aliis machinulis ad murum condescendendum convectis, in quadam valle recepti paululum expectarunt, quoad usque, situ civitatis adituque capiendi ab exploratoribus considerato, laxatis omnes habenis illuc pariter convolarent. Galfridus itaque Taleboth, cognatusque illius Gislebertus de Laceio,¹ vir prudens et in omni militari actione providus et operosus, ad explorandum destinati, circuitum civitatis pedetentim et caute, ut sibi videbatur, perlustrarunt: cum ecce milites præsulis Battensis, illis conspicatis, repente interfuerunt, Gislebertoque de medio illorum evadente, ut erat alio versutior et acerbior, Galfridum circumvenientes cuperunt, pedibusque strictissime compeditis in secretum recessum,² custodiis adhibitis, retruserunt. Gislebertus auten, tam infortunate cognato amisso, ad comites regressus, mœstuosis suspiriis quid ei infortunii accidit enarravit. Nec tamen illi ob hoc desperati, sed constantius animati, seque in invicem cohortantes, et ad eum liberandum unanimiter conspirantes Battam petierunt, accersitoque præsule sub fide et jurejurando, liberam ei et indemnem egressionem sal-

The friends vanque reditionem sponderunt.³ Episcopus tandem, of Geoffrey ut immocens qui credit omni verbo, ut alter Jacob get posses- qui simpliciter habitat in domo, dolose ab impiis

¹ The *C. Fl. Wigorn.*, p. 108, names Willian Hoset, but omits Lacy.

² *secreto recessu*, D.

³ This renders the *C. Fl. Wigorn.* intelligible. The Continuator speaks as if the bishop and Geoffrey were at once exchanged.

lætanter suscipitur: statimque in Evangelii præconem, A.D. 1138. in sacrosanctæ mensæ Dei ministrum, sacrilegas manus ^{bishop of Bath by fraud,} injecerunt, reverendumque fidei et religionis communis ^{hang him if Geoffrey is not surrendered.} saturem, qui horrei Dominici triticum [solet]¹ expen- dere, qui arcum Dei illudque divinum manna gestat in ^{and} pectore, conviciis impudicis irrogantes, suspendio ni Gal- fridum redderet extinguere minitarunt. Porro episcopus in tribulationis angustia positus, cum adversarii nec pietate, nec humani animi compassione propter ejus anxietatem emollirentur, sed nec sui intra muros recepti, (capto siquidem episcopo interius se recipi- entes conclusis portis ad muros defendendos concur- rerant,) remedium illi conferre prævalerent, temerariae ^{The bishop orders} illorum satisfaciens præsumptioni, virum compedes exutum reddi præcepit, in hoc nimirum commodo ^{Geoffrey to be given up.} usus et salubri consilio; quia si illun in manus regis contradendum ut ceperat reservaret, suppicio cum vel vitae periculo exposuisset, seipsum autem contumeliis afficiendum vel vita privandum præbuisset. Neque enim sanum erat, aut episcopi officium, malum pro malo reddere, utque nocentibus noceret ipse nocens existere. Sed neque ratio expetebat, ut alium contumeliando seipsum contumelias adjiceret, cum constet neminem seipso sibi esse propinquorem, neque pro alterius anima suam aliquatenus commutare debere. Reddito denique viro, immo, ut verius dicam, occulta Dei dispositione ad animæ suæ supplicium in futurum reservato, quatinus quanto abundantius et diutius crudeliora ageret, crudelius postmodum torque- retur, coepit episcopus pastorali² tunc demum utens auctoritate fidem repromissam reposcere, juramenti sacramentum ubinam esset requirere, utrorumque viola- tores eos astruere, nec prospere eis aliis in factis succedere,³ qui, reverentia et pudore amisso, Deum videbantur propter hoc offendisse. Hæc episcopo prosequente, asserebant nec juramentum ei fecisse, nec

¹ Not in D., but apparently needed.

² *pastorale*, D.

³ An unrevised sentence, but the meaning is clear.

A.D. 1138. fidem pepigisse, cum omni sane sapienti ratum sit,
 The friends nec perjuros jurare debere, nec qui fide carent fidem
 of Geoffrey alicui posse donare. Quæ ideo dicebant, ut episco-
 refuse to liberate the lum de ignorantia notarent, qui nimium nimiumque
 bishop. perjuris et perfidis plus justo credebat.

Outrages
of the
people of
Bristol.

Bristoenses igitur ad omne facinus effrenes, ubi-
 cumque vel regis vel eorum, qui regi favebant, terras
 vel possessiones audierant, tanquam famelica canum
 rabies ad oppositum cadaver illuc avide et maturanter
 cursitare; juga bouri, greges pecudum, quicquid con-
 cupiscibile vel oculus cernebat, vel cor ambitiosum
 affectabat, rapere et abducere, vendere et consumere.
 Ubi vero quæ in circuitu, et quasi sub manu eorum
 erant, in perditionis barathrum redacta videbantur et
 adnullata, in omnibus Angliae partibus sicubi pecuni-
 osos vel opulentos audierant, celerrime adesse, nunc
 viribus abreptos, nunc fraudibus seductos, oculis fasci-
 atis, ore etiam obducto,¹ vel cum massa aliqua illic
 urgenter impressa, vel cum machinula ad formam
 asperi freni capistrata et dentata, cæcos secum dedu-
 cere, tandemque in medio Bristoæ, quemadmodum de
 latrunculis Hilisei legimus, inductos, aut jejuniis ma- ^{4 Reg. xiii.}
 cerare, aut suppiciis addictos ^{20.} usque ad novissimum
 quadrautem quiequid possederant ab eis exigere. Alii
 technam excogitantes versutiorem, ubi Anglia quietior,
 pax abundantior, populus otio et securitati acclinior,³
 in die per tritam et populosam viam nunc huc, nunc
 illuc itinerare; nomen suum, personas, et officium men-
 tiri; non arma, non notabilem habitum, non impia
 modumque excedentia verba more prædonum proferre;
 sed humilem vultum, mediocrem incessum, lenes om-
 nique mansuetudine permulso sermones prætendere,
 sicque se falsis commentis novæ fuationis hypocritas
 reddere, quoad usque de spe sua minime frustrati, vel
 divitem sibi forte occurrentem, vel ubivis locorum
 furtim ablatum, ad totius Angliae novercam, Bristoam,

¹ *obdurato*, D.

² *addictis*, D.

³ *acclivior*, D.

adducerent. Hic autem coloratæ deceptionis modus, A.D. 1138. hoc hypocriticæ simulationis pigmentum, per omnes fere Angliae fines adeo inolevit, ut vix esset civitas Distracted and dan- vel viculus, ubi fraudulentiaæ hujus molimenta non gerous state of exercerent, ubi turpissimi hujus latrocinii vestigia non England. relinquenter. Unde nec regiae pacis vias secure ut solebant incedere, nec homo se homini fidenter ut solebat coneredere: sed ubicumque alter alterum in itinere conspicabatur, totus protinus contremiscere, meticulose visum effugere, vel prope in silva vel in divertio aliquo [latere],¹ usquequo, resumpto tandem spiritu, viam cœptam tutior carperet et audacior.

Ubi igitur fauna auribus regis insonuit, Bristoenses The king et publico raptu et clandestinis, ut dictum est, furtis marches to terram turbasse, licet in aliis regni negocieis persequen- Bath, as though dis² undique pulsaretur, ex ouni Anglia militia com- about to attack vocata, quasi Bristoam obsessurus improvise Battam Bristol. advenit. Episcopus de adventu illius præmonitus foras civitatem advenienti occurrit. Cumque rex primo Interview loquendi in capite se adversus eum indignatum ostendit, and the deret, eo quod Galfridum sui insidiatorem, pacis et bishop of patriæ perditorem,³ tam libere et indemne de custodia Bath. sua prodire permisisset, testibus sibi consentientibus The bishop regi satisfecit, injuriis se in honestatum, suspendio excuses proximum, sceleratorum violentiam in honore perpes himself for sum, lenitumque tandem et ad solitam amicitiam re- the escape of Geofrey. ductum Battam introduxit. Considerans rex civitatis ambitum, totumque perlustrans in gyrum, locum inex- pugnabilem et ad resistendum habillimum animadver- tit; ideoque muros altius sustolli, propugnacula in Prepara- devexum⁴ surrigi, frequentique militum adhibita eus- tions for the defen- todia ad Bristoenses coaretandos diligenter et caute of Bath jussit observare. Inde ad impostricem Bristoam di- and siege grediens, prope civitatem conduxit exercitum, baroni- of Bristol.

¹ Dr. Sewell alters to *silvam* . . .
divortium aliquod, but this leaves
the sentence incomplete.

² *persistentis*, D.
³ *perlitorem*, D.
⁴ *devectum*, D.

A.D. 1138. busque percontatis et in commune consultis, quanto gravius eam obsidere, quibus ingenii valentius expugnare, quot modis expeditius posset degravare, varium et incertum, secundum quae ei iste fidenter, illi fraudulenter obsequebantur, recepit consultum. Alii autem suadebant, ubi civitatis ostium arctatis faucibus angustius coibat, plurimam grandium lapidum, lignorum, et cespitum molem injectare, quatinus aditu portus obducto,¹ et suffragium eorum ex remigantium labore, in quo præcipue confidebant, adesse desisteret,² et fluvii circa civitatem, ut dictum est, proluentes, intercepto cursu retrorsum in seipsos crescerent, inque stagnum ad instar pelagi latum et profundum sese recolligentes, citissimam civitati prætenderent submersionem. Laudabant etiam, ex duabus civitatis partibus castellis constructis, ingressus eorum et egressus, qui pontibus frequentabantur, arceret, ipse vero exercitu ante comitis castellum aliquanto tempore detento, fame, diversisque passionibus inhabitantes afficeret. Sed istorum sanum acceptumque consilium alii pervertentes, et illi maxime, qui cum illo ficte militantes comiti amplius favebant, e converso consulebant, opus otiosum, laboremque esse infructuosum abyssum pelagi lignorum vel lapidum materia velle obstruere; cum evidentissimum esset, quicquid involveretur aut in ipsa profunditate cedere et absorberi, aut pontica exæstuatione fortiter inundante consumi omnia et adnullari.

The king abandons the siege of Bristol, and directs expeditions

Horum igitur impulsu rex a Bristoensi desistens obsidione, quæcumque in circuitu illius erant vastatis et consumptis, praedatis et abductis, versus duo castella, Carith videlicet et Harpetreu, illud a [Radulfo³]

¹ *obdurato*, D.

² *desisterent*, D.

³ Duchesne omits the name, leaving a blank, probably corresponding to one in the MS. Certain MSS.

of Huntingdon (Rolls ed., p. 261) supply the name *Radulfus*; others give *Willelmus*. Orderic calls him *Radulfus Lupellus*.

cognomine Luvel, istud a Willelmo filio Joannis A.D. 1138. possessum, expeditionem promovit. Erant autem [—] amicitiæ nexibus cum comite copulati, fide et jure-
jurando firmanter unificati, pactionibus et hominio ^{against Castle Cary and Harptree.} adeo confederati, ut cum celerius percepissent illum aduersus regiam potestate in velle insurgere, et ipsi in eum præsto et conspiranter secum insurgerent. Audientes denique regem in Bristoam castra promovisse, diutinamque obsidionem ibi protelaturum arbitrantes, pollicitam comiti fidem unanimiter reddiderunt, omnesque circa se provincias gravi infestatione permoventes, quicquid adversi poterant ubique gentium interferebant. Sed rex percitus illue adventans valide et infeste castellum Cari obsedit, balistisque ignem et ^{Siege of Castle Cary.} lapidum imbræ inter inclusos, adempta cessatione, discutientibus,¹ usque ad escarum iudicantium vexatos, sub pacis tandem concordia que confœderatione sibi ^{Its surrender.} cedere coegit. Neque enim resistere diutius poterant dapibus subtractis imbecillati, maxime cum nec comes, spes illorum atque refugium, Angliam advenisset, neque Bristoenses, propter regis virtutem se multo superiorem, ad subveniendum eis possent accedere. Relinquens igitur Carith, datis dextris et acceptis ^{Expedition against Harptree.} exercitum ad Arpetream convertit, ubi et castellum præstruere, militumque sufficientem copiam imponere curavisset,² nisi prudentum consilio esset ei suggestum, ex militibus, quos in Batta reliquerat, aptissime et hoc castellum gravari³ posse: ideo potissimum, quia et inter utrosque recessus brevis et compendiosus esset discursus, sumptuosumque haberetur et nimis onerosum multis in locis multos pugnandi et obsidendi apparatus et exercitia moliri. Alio vero in tempore, cum juxta idem castellum cum infinita armatorum multitudine transitum habuisset, quasi cum exercitu Bristoenses obsessurus progrederetur, prodeentes con-

¹ *icutientibus?*² *curavit,* D.³ *gravare,* D.

A.D. 1138. festim castellaui, exercitum illius insequebantur, cum retrogradum rex citissime faciens reflexum, liberum equis cursum ad castellum indulxit, vacuumque pæne repperiens, istos portis ignem apponere, illos muris machinas et scalas aptare, omnes vero ad ingredendum sedule et ferventer jussit insudare, quousque captum tandem, quippe cum a paucis resistebatur, custodiae suorum et providentiae tradidit.

The castle
is some-
what later
taken by
Stephen by
a surprise.

The vigour
and energy
of Stephen.

Castellum denique Cari rex, ut præuissum est, triumphatus, ad diversas curas, ad multimoda negocia, quæ per omnes eum Angliae partes sine intermissione hue illueque in diversa trahebant, armatus semper et cum exercitu properavit. Sieut enim de fabulosa illa Herculis legimus hydra, cuius uno resecto capite duo vel ampliora suboriebantur, sic et de regis Stephani laboribus specialiter sentiendum: quia, uno quolibet finito, alii graviores infinite succedebant, et ad singulos sufferendos ut alter Alcides invictè se semper et fortiter accingebat. Legi multimodas Saulis pugnas et labores, aliorum quoque regum innumeros conflictus et sudores; sed onerosæ illius gravedini, multimodis bellis et insidiis, vel ab aliis perpessis, vel a se aliis illatis, innumeris etiam angustiis, vel de suorum occasu vel de accidentibus infortuniis, nec comparandos¹ quidem; quia tanti fuerunt tamque stupendi illius labores, ut horrendi profecto et incredibiles legentibus videantur. Legi et plurimas Machabeorum pro patriæ quiete restauranda inquietudines, audivi et miras Alexandri contra extraneos decertationes, aliorum quoque regum pro tutandis subjectis certamina varia et afflictiones, sed multipliciores regis Stephani et multo graviores invenies tribulationes et agones, et tanto nimirum molestiores, quanto a familiaribus compatriotis et a suis sibique conjuratis inferebantur. Quia enim amicorum et popularium ægrior solet esse et acerbior persecutio, testatur Dominus, qui magis de

¹ *comparandi*, D.

Matth. x.
36.

illo quam de aliis conqueritur, qui edebat panes suos, A.D. 1138. et tamen levavit adversum se calcaneum suum. Hinc et Idem alibi, "Inimici," inquit, "hominis domestici "ejus." Inde etiam philosophus quidam, "Nulla," inquit, "pestis effeacior, quam familiaris inimicus." Audiat itaque, et appositam historiam plenius ediseat, qui miranda legere et nosse desiderat.¹

Milites itaque, quos rex in Battensi civitate ad Gallant behaviour of Bristoenses impugnandos reliquerat, constanter se et of the royal strenue continere, muros et aggeres omni resistendi artificio inexpugnabiliter firmare, per alternas vigilias noctis conticinia eum armato milite circa muros ex pendere, quandoque et in ipso noctis silentio muros egressi, congruis in locis insidias texere. In die vero cum maxima vernaeulorum et militum armata cohorte istas vel illas Bristoensium terras aggredi, nunc ante ipsas civitatis portas quasi per violentiam ingressuri subito, et horrende eum totis viribus apparere, domos et templi, et quicquid in ignem redigi poterat et consumi

[*Desunt iterum aliqua.*]²

. . . . immensa etiam amicorum et splendidissimi A.D. 1139. dominatus suffultus potentia,³ secundus post regem in omnibus regni imperiis habebatur. Is itaque, licet regi earissimus, licet curiae⁴ palatinæ regnique negotiis cunctis specialius esset præpositus, earius tamen et

¹ Orderic. Vital., v., p. 113, says that in August, 1138, Shrewsbury was captured by Stephen from William FitzAlan. The *Annal. de Theokesb.*, p. 46, say that he took Bedford, Hereford, Shrewsbury, and Wareham. A charter in the *Monasticon* (ed. 1655, i. p. 779) granted *apud Salopesberiam in ob sidione*, is inconsistently dated *anno tertio* and also 1139.

² The lost leaves may have given an account of (i.) the matters de-

tailed on p. 113 of the *C. Fl. Wigorn.*; (ii.) the council of West minster on Dec. 13; (iii.) the election of Thobald; (iv.) the efforts of the queen and legate which ended in the peace with Scotland on April 9, 1139; and (v.) Stephen's visit to Worcester, the siege of Ludlow, &c. The narrative resumes from about June 1139.

³ The person here meant is Roger bishop of Salisbury.

⁴ *curæ*, D.

A.D. 1139. amicius supradictis regis Henrici filiis compatiebatur, eisque fidem firmissime servaturum, subsidiumque sedule impensurum, occulte tamen ne regem offenderet, pollicitans, castella sua, quæ ornatissime construxerat, tam armis quam escarum copiis munificentissime farciebat, prudenter et regi deserviens et temporis opportunitatem expectans, quo illis in Angliam adventatis virilius et expeditius subveniret. Quia etiam eorumdem adventum in proximo Angliam affuturum sperabat, sic enim illi frequentius de Normannia mandarant, copiosa innumerabilium militum stipatus frequentia, quasi ad subveniendum regi¹ eos ductitaret; quævis ad loca et maxime regis ad curiam procedere; magnam et stupendam amicorum multitudinem comitatui suo adjungere, quatinus et interim propter hoc regi complaceret, et quibus gratius libentiusque parebat, si advenissent, promptus continuo suffragator adesset. Huic autem sententiae et nepotes illius, alter Lincolnensis alter Elyensis dicti episcopi, viri pompatici temeritatisque non audendæ præsumptores, assentiebantur; puramque et simplicem Christianæ religionis conversationem neglectui habentes, militiae prorsus et pompe seculari studium adeo accommodabant, ut quotiens ex conductu curiæ interessent, propter miram, qua undique stipabantur, militantium secum frequentiam admirabiles et ipsi cunctis probarentur. Hanc autem magnificam episcoporum gloriam comes Mellonenensis, ceterique, qui regi arctius et privatius adhærebant, ægre ferentes, invidiæ facibus² hostiliter in eos effervebant, conceptamque malitiae suæ flamمام minime suffocantes, multis eos et indignis accusandi vituperiis apud regem criminabantur. Dicebant namque episcopos illos regni primatum, totam divitiarum pompam, omne hominum robur ad suam jactantiam et proficuum, non ad regium honorem possidere: castella nomina-

Pomp and
regal magni-
ficence
of the
bishops of
Ely and
Lincoln.

They incur
the odium
of the
king's
friends.

Charges
brought
against the
bishops.

¹ ei, D.

| ² fascibus, D.

tissima construxisse,¹ turres et aedificia munitissima A.D. 1139. subvexisse, nec hoc ut regi regnum conferrent, sed ut regiam ab eo dignitatem surriperent, et ut coronae suae dignitati insidiarentur; quamobrem consultum fore, regiaeque paci potissimum expedire, manus in illos injicere, quatinus castella, et quaecumque alia erant discordiae et bellorum materia, ad honorem regis regi dimitterent; quae vero ecclesiastici² propositi essent, religionis et juris episcopalis, in eorum deliberationem³ sancte et catholice cederetur. Quod si rex, sicut sue innitebatur virtuti et prudentiae, ita et suis disponeret consiliis adquiescere, viros illos non ut episcopos, sed ut episcopalis mansuetudinis transgres-
 The leni-
 sores suspectosque pacis sue et regni tranquillandi
 eney of the
 pervasores, privatim captos custodiæ manciparet, donec source of
 municipiis suis et quæ Cæsaris essent Cæsari redditis, evil to him.
 a discordandi suspicione, quam eis imputabant, et rex
 securior et regio illius esset pacatior. Talibus rex
 perceptis, quæ illi continuo admonendi stimulo invide
 magis et suspiciose quam sancte et juste⁴ suggeren-
 bant, in mentis positus angustia plurimum secum
 The diffi-
 anxiabatur, tum quia grave erat et illicitum in ordi-
 cult position of the
 nem sacerdotalem irreverenter insurgere, tum quia king.
 contrarium erat et injuriosum secreti sui consciens et
 palati primos non exaudire. Tandem autem importuna
 illorum petitione et impulsione fractus, quam ei
 continuatim et procaciter inculcabant, ad sui honorem
 et regni quietudinem quæ postularant in episcopos
 committere indulxit: in hoc nimirum stultissimo, immo
 et insano devictus et impulsus consilio, quia si inde-
 He con-
 cens est et vetitum qualemcumque hominem offendere,
 active mea-
 secundum illud, "Quod tibi non vis fieri, alii ne fece-
 sures
 against the
 bishops.

¹ They held Sherborne, Devizes, Malmesbury, Salisbury, Newark, and Sleaford.

² ecclesiastica, D.

³ deliberatione, D.

⁴ injuste, D.

A.D. 1139. "ris," multo magis turpe est et inconcessum, in summos sacri altaris ministros irreverentiam violentiae quoquomodo exhibere. Illud enim agere in hominum conspectu, magnum constat esse transgressum; istud vero perficere, præmaximum in ipsum Deum videtur et est peccatum. Unde et Dominus per prophetam, "Qui tangit," inquit, "vos, quasi qui tetigerit pupil-
" lam oculi mei." Et in Evangelio, "Qui vos spernit,
" me spernit." Et ne præsumptiva hujus temeritatis
inhonestatio, vel inhonesta concussio, erga sacri alta-
ris comministros committeretur, sic eos per prophetam
inhibet, dicens, "Nolite tangere christos meos." Ego Ps. civ. 15.
autem fixe et audacter pronuncio, nulla celerius of-
fensa ipsum acrius Deum offendи, quam si in officiales
mensæ Illius sacristas vel dictu vel factu quispiam
offendat. Et quidem filii Coræ, quia se tumide et
arroganter in præpositos erexere, non solum a Deo
reprobati, sed et vivi absorpti interiere. Sed et Saul,
quia in Domini sacerdotes impie insurrexit et indis-
crete, non solum in oculis Domini a regno dejectus,
sed et bello crudelissime succubuit interemptus. His
paucis ad contumaces ministrorum Dei contemptores
corrigendos expositis, ad materiam tandem redeamus.

The fol-
lowers of
the bishops
attacked
and routed
by the
king's
party.

Cum igitur episcopi cum summa, uti præmissum est, ambitione ad curiam convenissent, subito inter episcopales militesque regales exorta seditione, comite Mellonensi versuto cum quibusdam aliis instigatore, qui regiæ partis coadjutores intererant, et illi præci-
pue quicumque factionis præfatæ consciï videbantur, sumptis armis dispositisque agmiviibus, in episcoporum suffraganeos præcipitanter se impegerunt, istisque captis et illis interemptis, plurimis autem quaquaversum probrose effugatis omnibusque quæ secum detulerant in hostium manu ubique relictis, ad regem tandem, quasi de inimicis triumphati, redierunt, consilioque malignantium in commune habito, ad episcopos, tan-
quam ad regiæ majestatis transgressores capiendos,

Zach. ii. 8.
Luc. x. 16.

*

facto grege maturarunt.¹ Et illi quidem auditæ suo- A.D. 1139.
 rum probrosa dispersione, fugæ, ut fama erat, consule-
 bant, eum ecce regis satellites hospitia illorum armati
 subeuntes, Salesbiriensemque et Lincolnensem epi-
 scopum reperientes, omnibus quæ aderant cum violen-
 tia distractis, ad regem velociter adduxerunt.² Epi-
 scopus autem Eliensis, auditæ quæ contigerant, ut
 erat animi versutioris agilitatisque expeditioris, celer-
 rime aufugit, et ad castellum avunculi sui, quod
 Divisa dicebatur, itinere sub festinatione protenso, ad
 obistendum regi viriliter se accinxit. Audiens vero and pre-
 rex Eliensem episcopum adversum se arma sumpsisse, pares to
 quæ sibi prius dolose et æmulanter suggesta fuerant, the king.
 vera credebat, tantoque in episcopos vehementiori in-
 dignatione succensus, ad eorum possidenda municipia
 totus intendit. Veniens itaque ad Divisas, quod erat Stephen
 Salesbiriensis episcopi castellum, mirando artificio sed proceeds to seize on
 et munimine inexpugnabili firmatum, duos secum the fortresses of
 episcopos custodiis exhibitis striete servatos adduxit, the bishops.
 jussitque ut locis ab invicem seclusi in honestis, acribus Treatment
 macerarentur jejuniis, summusque illius antigraphus, of the *ie chan*
 Salesbiriensis episcopi filius,³ captus jam et vinculis
 mancipatus ante ipsum castelli introitum alte suspen-
 deretur, ni episcopus Eliensis, castello demum reddito,
 regiam virtutem intus susciperet. Episcopi itaque

¹ This took place at Oxford, on 24 June. See Will. of Malmesb., 716; and Orderic. Vit., v., p. 120.

² A Duchy of Lancaster charter, No. 15, (Pub. Rec. O.) shows what followed. Stephen made certain grants "quamdiu habeo episcopatum Lincolniensem iu manu mea," with a proviso, "si evererit quod A. episcopus meeum pacem fecerit vel alias episcopus Lincolniae substitutus fuerit."

³ Roger, the chancellor of England, was son of Roger bishop of Salisbury, by Maud of Ramesbury. Cf. Will. of Malmesb., 717. Orderie. Vital., v., p. 120, calls him "Rogerius cognomento Pauper." Philip d'Harcourt took his office for a time; but in 1140-1 it passed to Robert de Gaunt, as appears from a charter of 1143 given by Thomas of Elmham, p. 382, and from the Ramsey Cartulary, p. 108 (*Bulla*, A.D. 1140-41).

A.D. 1139. nimia anxietate afflitti animo maxime torquebantur, dum cunctis palam esset, diversis se et suos ludibriis sed et vitae periculo exponendos, quoad¹ municipia sua, quae summo studio construxerant, summo et amore complectebantur, in regis deliberationem committerent. Amicorum tamen consultu, qui, licet per rari, curiali frequentie intererant, fuit eis persuasum et fixe injunctum, quatinus ex inhonesta, qua detinebantur, custodia se subtrahentes, regis voluntati ex toto satisfacerent; maxime cum ea, quae Cæsar is sunt, Cæsari sint reddenda, et nulla commutatio pro anima sit ponenda.²

The bishops, by the advice of their friends, surrender.

Stephen gets possession of their castles and stores.

Hoc igitur castello sed et aliis, quae possederant, in manus regis contraditis, episcopi humiles postmodum et depresso omnemque inanis gloriæ pompositatem exuti, ad res ecclesiasticas simpliciter et ecclesiastice possidendas regrediebantur, concessis regi, licet ægre et invite, quascumque in castellis recondiderant, armorum et pecuniarum copiis. His itaque tali modo completis, inopinabilem regi fortunæ contigisse miramur eventum, cum suis ad regni tuitionem impensis pænc et exhaustis thesauris, in aliorum labores tam repente impegerit, quæque ad suum, ut fama erat, damnum et detrimentum in castellis congesta fuere, ad suum modo honorem et proficuum sine omni omnino labore indulta cessere. Fuit post hoc habitum in Anglia et firme statutum concilium,³ ut quæcumque in quorumlibet episcoporum manus belli essent ac tumultus receptacula, tanquam propria regi permitterentur. Ubi etiam rex de temeraria, quam in episcopos commisit, invasione publice accusatus, ratione valida,

Council at Winchester.

All munitions of war belonging to the bishops declared to belong to the king.

¹ *qui*, D.

² The king gained possession of the castles of Salisbury, Sherborne, Malmesbury, Newark, and Sleaford. Will. of Malmesb., 718; H. Hunt., 226.

³ For details as to the council of Winchester see W. of Malmesb., p. 719. As to the date, see Preface. The order of the words here being awkward, Dr. Sewell inserts *concilium* after *Anglia*.

ut putavit, et efficaci se et suos excusavit. Sed quia A.D. 1139.
 ab omni clero juste provisum et discrete fuit dijudicatum, nulla ratione in christos Domini manus posse immittere, ecclesiastici rigoris duritiam humilitatis subjectione mollivit, habitumque regalem exutus, mensque animo et contritus spiritu, commissi sententiam humiliiter suscepit. The king does penance for his treatment of the bishops.

Eo in tempore Willelmus de Moiun, vir non solum honoris summi sed et generis conspicui, prævalidam in regem dissensionem commovit, inque suo, quod de Mohun. pulchre et inexpugnate in pelagi litore locarat, municipio,¹ nonnullis militum et peditum manipulis aggregatis, per universam illam Angliæ plagam ferox et turbine plenus discursare; omni in loco oculi in tempore, surrepta pietate, crudelia operari; non solum vicinos, sed et remotissimos nonnullos adhibita violentia sibi subjugare; si qui resistebant, furto et rapina, igne et gladio infatigabiliter vexare; pecuniosos, quibuscumque occurrerat, vinculis et cruciatibus immisericorditer exponere; et hæc quidem agens, regnum pacis et quietis, jubili et exultationis, in discordiam et rebellium, in fletum et ejulatum commutare. Quæ tandem ubi regi notificata fuere, suis secum fautoribus in grandem exercitum conspiratis, ad reprimendam Willelmi ferocitatem festinato itinere tetendit. Cumque ante ipsum castelli constitisset ingressum, insuperabilem loci contuens munitionem, hinc, marino gurgite alluente, inaccessam, inde turribus et muris, vallo et propugnaculis fortissime firmatam, de obsidione ingerenda ex toto desperavit, accepitque saniori consilio, in ipso hostium conspectu castellum offiravit, unde et eos gravius arceret, et circumiacentem provinciam securius possideret. His castle is blockaded.

¹ Dunster castle, H. Hunt., p. 261.

A.D. 1139. Præcepit quoque Henrico de Traceio, viro militari et in multis bellorum eventibus sæpius probato, quatinus vices suas agens, quoniam ad alia vocabatur, promptissime et constanter adversus hostes insurgeret. Et Henricus quidem, rege absente,¹ ex Bardestapula, civitate sua et ex regia sibi promissione indulta, strenue adversarios et virilissime impugnavit: adeo ut non solum solitos eorum per regionem discursus effrenesque prædantium inhiberet raptus, sed etiam centum et quatuor uno in tempore milites in equestri ex eis caperet congressione. Ipsumque Willelmum in tantum humilem reddidit et depresso, ut et eum ulterius impugnare desisteret, et patriam pacatiorem suæque inquietudinis omnino immunem relinqueret.

He is reduced to obedience.

Henry de Tracy
reduces
William
Fitz Odo.

Surprises
his castle
by night.

Nec modo Willelmum istum, sed et alios patriæ perversores regiæque pacis pertinaces impugnatores Henricus virtuose postea subegit, et maxime Willelmum filium Odonis, virum possessionibus et divitiis amplissime dilatum,² qui suis sub pace parcissime fruens, numquam a vicinis, ut consuetudo est, fercula, nec a quolibet hominum suscepit munuscula, sed regno tandem, discordia ubique suboriente, turbato, in regem cum aliis et ipse insurrexit. Sed Henricus animosè pro rege agens, cum frequentissimo eum conflictu imbecillasset, agnovit postremo veris ab exploratoribus castellum illius evacuatum, suos[que], qui inerant, committones ad prædandum destinatos; veniensque cum suis nocturno sub silentio, castellum, deceptis excubiis, furto subintravit, injectisque per turris fenestras facibus,³ domos interiores in flamas convertit, ipsumque castelli dominum semiustulatum cum inopinabilis immensitatis thesauris inde abstrahens, quicquid possederat, rege favente, obtinuit. In multis

¹ *absentato*, D.
² *ditatum*?

³ *fascibus*, D.

autem et aliis negotiis alacerrime Henrieus et fidis- A.D. 1139.
sime contra regis adversarios decertavit, quemadmodum
suis in locis in præsenti historia plenius deflorabimus.

Dum talibus diversis, ut dilucidatum est, modis Baldwin
Auglia turbaretur, Balduinus vir, ut dictum est, de Redvers
generosus, et ab Anglia, urgente rege, exulatus, eum lands at
florida et fortí militum eaterva apud civitatem Wareham.
Warham applicuit, susceptusque in Corsli¹ unum omnium
Anglorum castellum tutissimum,² ad obsistendum regi,
quem prope affuturum, fama revelante, pereoperat,
intrepide sese eum suis aecinxit. Rex autem eum de
suo adventu a suis fautoribus præmoneretur, nullum
moræ spatium indulxit, sed sibi consentientibus quam-
etius advoeatis, ante ipsum improvise castellum Bal- Stephen
duinum obsessurus advenit, ibique tempore diutissimo besieges
commorans, dum hostes aut machinis affligere aut Corfe
fame affieere putabat, consilio tandem suorum, soluta castle, but
obsidione, virum illæse secedere permisit, eo quod hearing of
audisset Robertum Glaorniae comitem et sororem the earl of
illius, obstinaees regni sui insecuriores, viribus suis in Gloucester
unum adunatis, nuper Angliam ingressuros: neve, se suffers
et suis inseciis, in regnum prorumperent sollicite go free.
procurans, omnes portuum aditus nocte diligenter et die
observare præcepit, consultius sibi arbitrans et com-
modius, summos inimicorum quanto posset nisu im-
pedire, quam ad Balduinum totus intendens, et ipse
interdum ab aliis impediretur. Sed, ut scriptum est,

Prov. xxi. “ non est sapientia, non est prudentia, non est con-
30. “ silium contra Dominum,” nec valet humani pectoris
astutia devitare quod Dei disposuit providentia agere.
Scimus quia³ subditi aliquando pro suis, aliquando pro
praepositorum flagellantur reatu: quia, ut notum est,
et populus Israel, qui⁴ Deum in multis offenderat,
multis belli oppressionibus, multis et pestilentiae

¹ Thus in D. for *Corfe*.

² uno . . . castello tutissimo, D.

³ For *quod*, as in the Vulgate.

⁴ *quia*, D.

A.D. 1139. attritionibus saepius vapulabat; et idem populus, pro regis David, sed et pro Salomonis adulterii offensione, huic ab angelo percussus, inde fuit ab hostibus dirissime vexatus.

Quia igitur populus Anglorum luxu et otio dissolutus, luxuria et ebrietate enervatus, fastu et arrogautia tumefactus, Deum ad iram frequentius provocarat,¹ quia et eorumdem præpositi turpi hoc et enormi vivendi modo, sed et laxius et remissius in omnem illiciti amplexus coitum, in omnem edendi et bibitandi superfluum ructum, in quicquid denique viciosius, animæque habetur perniciosius, sine discretione, sine pœnitudine, prorubabant. Deumque per hoc exasperabant sibique maxime indignari cogebant, non fuit mirum, si tot Anglia discordiæ dissensionibus, tantis bellorum tumultibus, tot ubique torquebatur sceleribus: cum constet, et verum sit, magna quælibet et horrenda peccata, non sine magnis expiari suppliis, quantoque quispiam proclivior fuerit ad malum, tanto capacior erit ad perpetiendum malorum tormentum. Hinc etenim ad Babylonem dicitur, "Quantum exaltata et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum." Unde licet rex Stephanus plurimo militandi artificio ad regnum pacandum invigilaret, licet immenso decertandi sudore se et suos contra adversarios continuo fatigaret, non tamen ad votum profecit; quia, ut prophete utar verbis, in omnibus, quæ eis contigerant, non fuit aversus furor Domini, sed adhuc manus Illius extenta, semperque grave Domini onus magis et magis illos deprimens,^{21.} usque dum completa essent peccata Amorreorum, et Æthiops mutaret pellem suam, immisericorditer ubique per Angliam semper induruit.

Robert earl of Gloucester and the empress Maud land at Arundel (Aug. 30?). Dum igitur rex ad alia intenderet, ostiaque marina, custodiis strictissime adhibitis, arcere juberet, comes Glaorniæ Robertus, cum sorore sua comitissa Andegavensi, apud castellum Arundel applicitus, quasi hos-

Apocal. xviii. 7.

Isaiah, ix. 21.

¹ provocabant, D.

pitandi gratia, cum robusta militum manu susceptus A.D. 1139.
 fuit.¹ Concussa protinus Anglia et eximio pavore tremefacta, modis diversis agitabatur; quia quicunque elaneulo vel aperte illi favebant, solito erant aeriiores et ad regem perturbandum accensiores; qui vero regi obtemperabant, quasi horrendo depresso tonitruo, humiliabantur. Ceterum rex per omnes, quae sibi acciderant, bellorum et discordiarum adversitates indesperatus prorsus et infraetus nullum moræ spatium indulxit, sed cum prompto et exercitato, quem seeum ducebat, militantium cuneo, audacissime aelerans, ante ipsum insperate constitutus castellum, ediscensque a veris exploratoribus, comitem eum suis evasum Bristoam sub nocturno silentio tetendisse, The earl of sororemque illius cum adductis secum Andegavensi-
 bus castello, ubi applicuit, delitusse, exercitus ibi Bristol; parte ad providendum ne foras prorumperet reicta, Stephen pursues ipse ad eapiendum comitem totus intendit. Verum, him.
 cum voti sui compos minime existeret (non enim Failing in trita via sed seereto quodam diverterat limite) ad his object, he returns eos, qui in eastellum² se retruserant, obsidendos retro- to besiege gradum iter festinato inflexit. Episcopus autem Win- Maud in Arndel toniensis, auditio eorum adventu, omnia protinus via- castle.
 rum diverticula militibus oppositis obstruere fecit, The bishop of Win- tandemque, ut fama erat, comiti occurrens, pacis et chester is amicitiae stabilius inter se pactione peracta, virum said seeret- ly to favour

* W. of Malmesb., p. 724, gives the date as Sept. 30, the council having separated on Sept. 1. The true text of the *C. Fl. Wigorn.* states that the empress came to Portsmouth "mense Julio." The present chronicle (see p. 50 and p. 54) agrees with W. of M. in placing the arrival after—and evidently a considerable time after—the coun-

cil. Henry of Huntingdon, p. 266, says immediately after the council. Orderie. Vital., v., p. 121, merely says "in autumno;" and R. of Torigni, i. 215, asserts that she came "mense Augusto." This question is discussed in the preface to the present volume.

² *castello*, D.

A.D. 1139. indemnem abire permisit. Et hoc quidem vulgus,
 the escape sed omni sane sentienti dubium constat et prorsus
 of the earl. incredibile, ut frater regni fraterni invasorem cum
 osculo susciperet, eumque a suo prospectu ad regnum¹
 in fratrem gravius promovendum illæsum dimitteret.
 Episcopus itaque, quasi comite non consecuto, cum
 multa equestrium ambitione regem adivit. Cumque
 animadvertisset regem ad obsidionem ingerendam ani-
 mum offirmasse, inutile id et inacceptum tam sibi
 quam regno ait esse consilium. Si enim ex una
 Angliæ regione Andegavensem comitissam obsidere
 disponeret, germanus illius ad regnum perturbandum
 ex alia quam festinus parte insurgeret; ideoque con-
 sultius sibi esse et regno salubrius, ut ipsam ad fra-
 trem damni immunitam progredi permetteret, quatinus
 ambobus cum viribus suis in locum unum redactis,
 et facilius ad eorum cassandum conatum intenderet,
 et ad eos gravius insequendos cum omnibus suis ex-
 peditius esset. Datis igitur dextris, et sub jurejurando
 acceptis induciis, ad fratrem comitissam secedere per-
 misit: tanto liberius eos expugnare confidens, quanto
 in unam regionis partem ambo redigebantur. Illi
 denique Bristoam adventantes² omnes regni barones
 adventum suum³ certificare, ut eis intentius subveni-
 rent pie et lacrymose deposcere, illis exenia danda
 istis prædia amplificanda promittere; omnibus vero
 prout poterant⁴ omnibus commodis ad votum occurrere.
 Omnes itaque illorum fautores, qui regi antea, flete
 tamen et dolose, deserviebant, rupto juramenti et
 hominii foedere, quod ei pepigerant, ad illos conver-
 tebantur, conjunctique uno animo, una et conspiratione
 ad obsistendum regi animati, vehementissime in
 eum ubique irrulebant.

The
bishop's
advice.

He per-
suades the
king to
suffer the
empress to
join her
brother.

Earl
Robert
and the
empress
arrive at
Bristol.

They are
joined by
many sup-
porters.

¹ bellum?

² adventanti,

³ de adventu suo?

⁴ poterat, D.

Fuit ea tempestate Brienus filius Comitis¹ vir A.D. 1139. genere clarus et dignitate magnificus, qui de illorum adventu eximie letificatus, firmato inexpugnabili, quod penes Walengefordiam habuerat, castello, eum militum Insurrec- —
tion of
Brien Fitz-
Count, ingentissima copia adversus regem vive et constantissime rebellavit. Sed et Milo ille primas Glaornensis, and of
de quo superius paucula prælibavimus, mentita quam Milo of
regi pepigerat fide, tenacissime se contra eum erexit, Milo of
susceptisque quotquot ad eum confluxerant regis ad-
versariis, omnem in circumiacentibus comitatui Gla-
orniae provinciis depopulationem exigit. Et nunc
quidem de remotissimis Angliæ finibus innumerabilis
multitudinis animalia abducere, nunc quos cirea se
fide et hominio regi allectos prænoverat, igne et gladio
validissime vexare; illie juges regi suisque confraga-
neis insidias texere, istic eorundem terras et posses-
siones usque ad solitudinem crudelissime nudare. Non
solum igitur isti, sed et alii nonnulli, qui prius eum
rege fide et jurejurando confederabantur, nunc pacis
et concordiae dissoluto annexu effrenate in eum inge-
rebantur, omniq[ue] truculentia diversis in Angliæ par-
tibus sævientes, quiequid gravius aut scelestius exco-
gitarant ubique locorum impie committebant. Sed
rex Stephanus in omnibus, quæ undatim ingruebant,
adversis inexsuperatus prorsus et infraactus, viribus
suis in grandem exercitum collectis, singulos audacter
tentabat affligere. Et primum quidem Walengefordiam Stephen
eum indicibili veniens multitudine, pertinaci eos et marches
inseparabili² elaudere obsidione proposuit, eum utiliori against
Walling-
ford.

¹ There was a “*Brientius filius*” “*comitis de Insula*” (Wight), who was dead in 1140, and whose sons were lepers and were tonsured (*Monast.*, ed. 1655, i. 557). The Brien here referred to, whom the Peterborough chronicle calls “*Brian “bes earles sunu Alein Fergan,”* witnessed a charter of Milo of Glou-

ester at Bristol in 1141 (*Monast.* (ed. 1830), vi. 137). To him Gilbert Foliot wrote a letter (No. lxxix.) in or after 1139, which, by showing that he was a friend of the empress from childhood, favourably explains a passage on p. 85.

² *insuperabili?*

A.D. 1139. baronum præventus consilio, quod animo conceperat
 Is dis- ad tempus prætermisit. Dicebant enim, ut res se
 suaded habebat, castellum illud munimine insuperabili¹ tutis-
 from be- sime firmatum, escas ad plurimorum annorum suffragia
 sieging the copiosissime ingestas, pubem validissimam invictissi-
 castle. mumque militiae robur intus susceptum, nec posse ibi
 sine maximo sui suorumque detrimento diutius immo-
 rari; cum palam esset hinc suum a castellanis exer-
 citum quotidianis excursibus gravissime turbandum,
 inde ab adversariis undecumque in eum conspiranti-
 bus clanculo vel aperte facillime infestandum. Quam-
 obrem commodum aiebant et suscipiendum consilium,
 ut duobus ibi constructis castellis suisque ad obsis-
 tendum sufficienter impositis, ad alios expugnandos
 aliorum diverteret, quatinus et istos per hoc urgen-
 tius coarctaret, et ad aliorum debilitandum conamen
 promptissimus suffragator et insperatus adesset.

On his march against Trowbridge he takes certain castles:

*Factum
Trowbridge
Cerne is stormed :
Malmesbury surrenders
(before Oct. 21).
Robert Fitz-Hubert is taken.*

Duobus igitur sub festinatione erectis castellis, cum omni expeditione versus municipium, quod Trobriga dicitur, tetendit, quod Umfridus de Boun, consilio et incitatu Milonis, ad regi adversandum defensione in expugnabili firmarat. Verum dum iter carperet propositum, mirandus ei fortunæ contigit eventus, quia et castellum de Cerne, quod ad seditionem in eum concitandam Milo construxerat, adhibita captum violentia obtinuit, et municipium civitatis Malmesbiria, artificiose et inexpugnanter patratum, redditum suscepit, intercepto in eo Roberto filio Huberti cum suis, viro crudelissimo nullique in malitia et scelere æquando.² Verum quoniam varius est eventus belli, et nunc Fortuna secula nostra rotans istum ad summa sustollit, et mox eundem ad inferiora dejicit, post

¹ *inseparabili*, D.

² According to Malmesbury, p. 726, this Robert, having taken the castle from the bishop of Salisbury, was, after holding it less than a fortnight, driven out by Stephen.

He surrendered, joined the empress (*C. Fl. Wigorn.*, p. 125), and in March 1140 (W. of M., p. 733) surprised Devizes. He was a Fleming. See p. 65.

faustissimum hujus ominis eventum, subitum ei et A.D. 1139.
 insperatum subsecutum est infortunium. Dum enim While
 ceptum iter versus Trobrigam legeret, Milo, vir acerrimi Stephen is
 animi, et ad magna invadenda impiger et perproprio marching
 noctu advenit, militesque, quos rex ibi reliquerat, for- to Trow-
 titer et animose impugnatos sibi tandem cedere coegit: ford forces at
 illisque vulneratis et istis occisis, omnibus autem re- Walling-
 liquis captis et vinculatis, cum insigni victoriae titulo
 ad propria remeavit. Et ideo plane tam damnosus
 hujus infortunii casus regi et suis isto in loco con- bridge his
 tigit, quia ex quadam ibi ecclesia, ex domo scilicet religionis and
 et orationis, castellum fieri, sanguinisque et belli recessum erigi permisit. Quia enim ecclesia ad hoc
 constituitur, ut domus Dei, domus orationis sit et vocetur, ipsum certissime Deum offendit, qui bel- lantium eam habitaculum efficit. Unde quia, ut scrip-
 tum est, nullum peccatum impunitum, et mensura,
 qua mensus fuerit quis, ei remetietur, non absurde sentimus, si ideo regi hoc accidisse confirmamus, quia pacis et salutis domum in belli et discordiae commu-
 tavit asylum.

Milo igitur tam gloriose adversarios triumphatus, Milo col-
 ad regem et suos conturbandos totus intendit, omnes- lects large
 que, quorum possessiones rex depopularat, vel qui ei Gloucester forces at
 adversari quavis de causa contendebant, Glaorniam and harasses
 asciscens, tum quia locus munitus et omni copia Stephen.
 erat refertissimus, tum quia multitudo ex diversis locis in unum conflata tutius quæque et avidius invaderet, plurima insigniter et gloriose peregit. Ut enim maximas illas et innumeræ, quas undecunque contrahebat, prædas, ut horrendas villarum et urbium, quas in solitudinem redigebat, cremationes, ut multi- modos viros loco et officio diversos, istos gladio ad dictos, illos ad redimendos loris innexos, reticeamus, pro quibus omnibus dolendum magis est, quam ali- quid enarrandum, solum illud digne memorandum

A.D. 1139. existimo, quod castella, quæ rex in Glaornensi vel
 —————— Herefordensi locarat provinciis, quorum municipes
 Seizes the royal castles in Gloucestershire and Herefordshire. inauditam in plebem¹ exercebant tyrannidem, alia
 vive et virtuose capta subvertit, alia ad possidendum
 suis permisit; istis partim captis partim a castello
 prorsus effugatis, ut apud civitatem Wincelcumbæ,
 illis vive et virtuose superatis ac redditis, ut apud
 Cernei et civitatem Herefordiæ. Illud quoque nequa-

1140
 His fidelity and devotion to the empress. quam prætereundum, regis Henrici pignoribus adeo
 eum fidum, adeo fuisse unanimem, ut non solum eos
 coadjuverit, sed et ipsam Andegaviæ comitissam cum
 suis suscipiens, vicem ei patris actu et consilio semper
 exhibuit, quoisque tandem capto et incarcerated rege,
 sicut in sequentibus plenius enodabimus, totius eam
 Angliae reginam effecit.

Stephen besieges Trowbridge (about the end of October). Interea² rex Trobrigam adveniens, cum locum ipsum
 officiosissime firmatum, ad omnem qui includebantur
 fortunam paratissimos, nec sine gravi difficultate ces-
 suros conspexisset, ad machinas operose componendas,
 ad obsidionem pertinaciter inferendam insudavit. Sed
 frustra nisus, quia nec ipsi machinis atterebantur, nec
 obsidione, licet valida et prolixa, aliquatenus fleetebantur.
 Quamobrem baronibus, qui in obsidione ade-
 rant, aliis ob moram tædiosam vehementer afflitis,
 aliis autem ficte secum et fraudulenter laborantibus,
 omnibus vero ne comes Glaorniæ, contractis in unum
 viribus, in eos repente irrueret formidantibus; rex,
 consultu suorum, Lundoniam³ remeavit, quatinus,

¹ *plebe*, D.

² Apparently immediately after taking Cerne and Malmesbury (see p. 58, and W. of M., p. 726), and therefore probably about the end of October.

³ From London very probably Stephen went to Oxford, for early in December 1139 (*C. Fl. W.*, p.

121) he marched from thence to Worcester and Leominster, returning, it is said, to Worcester before Dec. 3, but the dates seem wrong. From thence he went to Oxford and Salisbury. This would most likely be after Dec. 11, for he obviously went thither to seize the bishop's property. His foray round

Raises the siege and returns to London,

viribus ibi innovatis, aerius postmodum quo fortuna A.D. 1139.
vocaret accederet, et securius queque invaderet. Re-
liquit autem in castello, quod Divisa dicebatur, ad leaving a
Trobrigam infestandam, eo quod prope esset, succin- body of
tissimam ad Martios congressus militiam, illisque et troops at
istis, alternis sese incursionibus mutuo impugnantibus,
totam eireumiacentem provinciam in miseram solitudi- Devizes.
nem ubique redegerunt.